チ ラ シ あ り

令和 6年 4月 24日
市政記者クラブ 様

スポーツ市民局市民生活部地域安全推進課
担当：藤井・榎本 電話：972-3121

電話機対策で STOP！特殊詐欺

自動通話録音機を無料で貸し出します

 特殊詐欺被害は年々増加しています。被害の約 8 割
は自宅への 1 本の電話から始まっており、被害にあっ
た人の約 8割が 65歳以上の高齢者、8割以上が自分は
だまされないと思っていました。
 犯人と話さないために、留守番電話設定や自動通話
録音機(※)の設置など、電話に出ない対策が必要です。
 そこで名古屋市では、固定電話機への対策の周知を
図るために、下記のとおり、自動通話録音機を無料で貸
し出すこととしました。
 市民に、特殊詐欺対策について考えていただくために、当該事業につきまして、広
く周知いただきますようよろしくお願いいたします。

※自宅の固定電話機に取り付けることで、着信時に「録音する旨の警告アナウンス」が相手方へ発せられる機器

記

１ 対象
名古屋市在住で昭和 35年 4月 1日以前に生まれた方
1世帯につき 1台まで

２ 申込方法
 名古屋市スポーツ市民局地域安全推進課へ申込書を
電子申請または郵送
 ※ご家族等も代わりに申し込むことができます
 ※申込書は名古屋市公式ウェブサイトからダウンロード

または区役所地域力推進課で入手ができます

３ 申込期間
令和 6年 5月 1日(水)～6月 14日(金)必着

４ 台数
 300台 ※応募多数の場合は抽選

≪市内特殊詐欺被害状況≫

(注)尾張旭市を含む。令和 5年は暫定値。

取り付け簡単！